THƯMỤC VỤ CỦAĐỨC TỔNG GIÁMMỤC GIUSE ĐẶNG ĐỨC NGÂN
GỬI CỘNG ĐOÀN DÂN CHÚATỔNG GIÁO PHẬN HUẾ

NHÂN DỊPHÀNH HƯƠNG THƯỜNG NIÊN LAVANG THÁNG 8 NĂM 2025

Huế, ngày 28 tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Quý Đức Nguyên Tổng Giám mục,
Cha Tổng Đại diện, Quý Đức Ông, Quý Cha,
Quý Tu sĩ, Chủng sinh và toàn thể Cộng đoàn Dân Chúa Tổng Giáo phận Huế

Quý Đức Cha, quý Cha, quý Tu sĩ, Chủng Sinh, Ông bà và Anh chị em trong gia đình Tổng Giáo
phận thân mến,

Mùa hân hoan của dịp đại lễ mừng kính Đức Mẹ Hồn Xác Lên Trời, ngày 15/8 hằng năm sắp đến
với chúng ta. Đây cũng là ngày hội ngộ hành hương Đức Mẹ La Vang thân yêu của toàn thể cộng đoàn dân
Chúa Tổng Giáo phận và các tín hữu khắp nơi quy tụ về bên Mẹ Maria để dâng lời tạ ơn và khẩn nguyện
Thiên Chúa quyền năng và yêu thương, qua sự hiển linh quyền phép của Mẹ tại Linh địa La Vang. Tôi xin
được cùng với mọi tín hữu thành tâm của Chúa Kitô dâng tâm tình tin, cậy, mến lên Thiên Chúa và Mẹ
Maria dấu ái, là Đấng Phù hộ các giáo hữu và là mẫu gương cậy trông của chúng ta trên cuộc hành trình
trần thế, hướng về thiên quốc vĩnh cửu.

Chúng ta tạ ơn Chúa vì có Mẹ La Vang ở giữa chúng ta và vẫn luôn giúp chúng ta có được nhiều cơ
hội và phương tiện hơn để có dịp hành hương và bày tỏ lòng tin mến của chúng ta tại Linh địa La Vang huy
hoàng, sang trọng như ngày nay, để nhờMẹ dẫn chúng ta đến với Chúa từng ngày và trong mọi hoàn cảnh
cuộc sống trần thế. Tuy vậy, điều cần thiết và cũng là cốt lõi khi đến với Mẹ La Vang chính là mặc lấy tâm
tình của những người túng kiệt, cùng cực trước những thử thách và gian lao của đời sống nhân loại trong
mọi nỗi truân chuyên.

Quả thật, khi đến với Mẹ Maria ngày trước và lúc này, chúng ta luôn là những phận người mang
tâm thế của “những người có tinh thần nghèo khó” cả về thể chất lẫn tinh thần, vì Đức Maria là mẫu gương
của tâm tình Magnificat: “Chúa giơ tay biểu dương sức mạnh, dẹp tan phường lòng trí kiêu căng. Chúa hạ
bệ những ai quyền thế, Người nâng cao mọi kẻ khiêm nhường. Kẻ đói nghèo, Chúa ban của đầy dư, người
giàu có lại đuổi về tay trắng” (Lc 1, 51-53). Nếu như cha ông chúng ta ngày xưa tìm đến và nhận được ơn
phù hộ của Đức Mẹ nhân lành trong tiếng “La Vang” và với tâm tình thổn thức của những người đang cần
đến Thiên Chúa quan phòng và giải thoát. Cũng thế, mỗi người tín hữu khi hành hương đến với Mẹ La
Vang ngày nay cũng phải thực sự là những phận người yếu hèn đang cần Chúa và cũng đang tìm đến với
Chúa và với anh chị em đồng đạo, đồng bào của mình.

Xin Mẹ giúp chúng ta tái tạo và tô điểm đền thờ tâm hồn và cuộc sống đang cần sự hiệp nhất, yêu
thương và dũng cảm để loan báo, làm chứng tá cho Tin Mừng tình yêu và sự sống Chúa Giêsu Kitô Cứu
Thế.

Nhân dịp mùa hành hương tôn kính Mẹ La Vang năm nay, tôi xin được chia sẻ với mọi thành viên
cộng đoàn dân Chúa Tổng Giáo phận vài tâm tình đơn sơ và chân thành, để xin cho chúng ta luôn được
xứng đáng tiếp tục lãnh nhận phúc lành qua sự chuyển cầu của MẹMaria.

Nguyện xin Mẹ La Vang luôn phù hộ mỗi người chúng ta!

Ad Gentes!

+ Giuse ĐẶNG ĐỨC NGÂN
Tổng Giám mục Huế

TOÀ TỔNG GIÁMMỤC HUẾ
06 Nguyễn Trường Tộ, Phường Thuận Hoá, Thành Phố Huế, Việt Nam

Email: <hue@cbc-vietnam.org> - Đt: (+84) 91 3373 516